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Otrzymywane działaniem kwasu siar¬
kowego na nienasycone wyższe kwasy
tłuszczowe kwasy sulfonowe sąf jak wia¬
domo, mało odporne na działanie kwasów,
gdyż ich wodne roztwory już w obecno¬
ści nieznacznej ilości kwasu mineralnego
przy ogrzewaniu mętnieją, wydzielając po
krótkim czasie kropelkji oleju, Stosując
wysokoprocentowe oleum (66%) udaje się
wprawdzie zwiększyć kwasoodporność,
wymaga to jednak, wskutek gwałtowności
reakcji i trudności związanych z równo-
miernem mieszaniem, dodania znacznych
ilości obojętnego środka rozcieńczające¬
go, który później należy usunąć.

Okazało się, że produkt odporny na
działanie kwasu można otrzymać w sposób
prostszy i zapomocą słabszego oleum, sko¬

ro sulfonować mieszaninę z kwasów tłu¬
szczowych i fenoli.

Dodanie fenoli ma tę zaletę, iż masa
staje się płynniejszą, wskutek czego moż¬
na ją mieszać i ochładzać równomiernie
do zakończenia sulfonowania.

Oprócz nadzwyczajnej odporności na
działanie kwasów rzeczone oleje sulfono¬
wane posiadają nawet w temperaturze
zwykłej bardzo dobrą zdolność zwilżania
wełny lub bawełny. Zdolność zwilżania o
charakterze podobnym do oleju tureckiego
pozwala stosować produkty rzeczone do
wielu celów w przemyśle włókienniczym.
Mogą one służyć do zarabiania barwników
kadziowych i do barwienia niemi, do bar¬
wienia zapomocą barwników siarkowych,
zapobiegając przebarwieniu zwanemu



,,bronzowaniem'\ ponadto mogą służyć do
emulgowania nierozpuszczalnych w wodzie
węglowodorów, węglowodorów chlorowa¬
nych i związków uwodornionych, jako do¬
mieszka do kleju tkackiego i t. d. Nadają
się one szczególnie do kwaśnego barwienia
wełny, egalizując trudnoegalizujące barw¬
niki i pozwalając tym ostatnim przeniknąć
wgłąb, dzięki czemu można barwić rów¬
nież grube materjały, ściśle sprasowane.

Przykład. Do roztworu, zawierającego
12 części wagowych fenolu i 30 części wa¬
gowych technicznego kwasu olejowego,
wkrapla się powoli, ochładzając bardzo
starannie, w temperaturze 10—15° 45 części
wagowych 20% -ego oleum, poczem w tem¬
peraturze tej pozostawia się w spokoju do
następnego dnia. Następnie mieszaninę
reakcyjną rozcieńcza się w 100 cz. wag.
lodu, oddziela od wydzielonego wodnistego
kwasu siarkowego, przemywa nasyconym
roztworem soli kuchennej, zobojętnia łu¬

giem sodowym i odparowuje się do otrzy¬
mania syropu.

Otrzymuje się masę lepką, podobną do
oleju tureckiego, którą rozpuszcza się z
łatwością w wodzie. Roztwory wodne po
kilkugodzinnem gotowaniu z rozcieńczone-
mi kwasami zachowują całkowitą przezro¬
czystość.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania kwasów sulfono¬
wych nienasyconych wyższych kwasów
tłuszczowych, znamienny tern, że podobne
kwasy tłuszczowe sulfonuje się po zmie¬
szaniu ich z fenolami.
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